
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale del Vergante 
 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 

 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

          

Richiesta Manifestazione d’interesse rivolta agli opeatori di settore 

AVVIO PROCEDURA PER LA SCELTA DI OPERATORI ECONOMICI 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2 Scuola 4.0  

“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI 

PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-18931     CUP J94D22002550006 

“La scuola nel Futuro” 

 
Progetto PNRR finanziato nell'ambito del decreto del Ministro dell'istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 — Istruzione 
e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — 
Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori", Azione 1 Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “codice dei contratti pubblici”;  

VISTO la legge n. 55/2019 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti - n. 

36 del 16/12/2022 e Consiglio di Istituto - n. 217 del 10/02/2023); 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 2629 del 03/04/2023; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di materiale digitale 

utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato 

disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti e con delibera 217 del C.I che recepiscono le modifiche 

introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della procedura F.V.O.E. 

di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 

40.000,00; 

 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte le procedure 

a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello D.G.U.E. allegato 

agli atti della procedura di affidamento; 

 

PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’assegnazione dei fondi art. 21 D.L. 137/2020 per la didattica integrata digitale." 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure;  





 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale del Vergante 
 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 

 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

VERIFICATO che nell’ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., non si 

rivengono beni o servizi disponibili idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione. 

 

 

RENDE NOTO: 

 

 

Art. 1 Oggetto 

Indagine di mercato volta ad individuare concorrenti per l’affidamento diretto di fornitura ed installazione di materiale 

tecnologico per la scuola dell’Istituto comprensivo Vergante. 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura (materiali oggetto degli acquisti per acquisti di laboratori scientifici, monitor 

interattivi, tablet, webcam, notebook, i seguenti prodotti indicati sono solo ad esempio) saranno selezionati mediante apposita 

Manifestazione d’interesse.  

 

Fornitura  

L’intera fornitura deve rispettare tutte le caratteristiche del capitolato tecnico che sarà prodotto in fase di richiesta di offerta. 

 

Rispetto dei criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare la ditta che si aggiudicherà 

la gara dovrà fornire, per quanto possibile, attrezzature che supportino lo sviluppo sostenibile rispettando i principali criteri 

stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare.  

Il fornitore dovrà garantire che apparecchiature e le attrezzature saranno:  

• a ridotto consumo energetico;  

• caratterizzate da basse emissioni sonore;  

• caratterizzate da batterie durevoli e con ridotte percentuali di sostanze pericolose;  

• costruite con componenti in plastica conformi alla Direttiva 67/548/CEE;  

• a ridotto contenuto di mercurio (se presente).  

 

Art. 2 Requisiti dei concorrenti  

Possono partecipare all’indagine di mercato presentando manifestazione di interesse alla selezione solo le imprese che siano in 

possesso dei requisiti sotto indicati:  

 

1. D.G.U.E. digitale; Patto di integrità;  
2. Tracciabilità dei flussi finanziari;  
3. Autodichiarazione per individuazione titolare effettivo;  
4. Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse;  
5. Check list (nr. 3 o nr. 6) per la verifica dell’assenza di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH);  
6. Rapporto sulla situazione del personale;  
7. Autodichiarazione legale rappresentante ex art. 47 D.L. 77/2021, ex artt. 42 e 67 D.Lgs. 50/2016 ed eventuale iscrizione 

al R.A.E.E. 
8.  iscritte alla categoria Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio;  
9. con capacità di consegna e operatività in Regione,  
10. abilitato alla manutenzione e installazione di impianti elettrici e elettronici. 

11. PassOE 

 

Art. 3 Modalità di manifestazione dell’interesse  

I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire, tramite pec (Posta Elettronica Certificata) 

all’indirizzo noic819001@pec.istruzione.it entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 30/05/2023, il modulo di cui 

all’allegato A debitamente sottoscritto dal legale rappresentante, unitamente ad un documento di identità dello stesso in corso 

di validità.  

Le dichiarazioni sono rese ai sensi del D.P.R. 445/2000.  



 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale del Vergante 
 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 

 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

Tra le ditte che, in possesso dei requisiti elencati, presentano manifestazione di interesse, questa Amministrazione provvederà 

ad individuare quelle cui spedire una lettera d’invito per la presentazione di un preventivo di spesa per la realizzazione del 

progetto.  

 

Art. 4 Importo base della gara  

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è € 131.893,86 iva compresa. 

 Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 

corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente 

contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/16 e successive modifiche. 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione  

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Luigi Nunziata 

 

DICHIARA ALTRESÌ 

-    che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo questa amministrazione che sarà 

libera di seguire anche altre procedure e si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa.  

-   di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti per l’affidamento, sui quali sarà 

effettuato il controllo nelle successive fasi della procedura. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Luigi Nunziata 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 



 

 

 

Allegato A 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

All’Istituto Comprensivo Statale “Vergante” 

Via Pulazzini, 15 

28045 Invorio (NO) 

 

Oggetto: Piano scuola 4.0-Azione1- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Manifestazione d’interesse alla ricezione di richiesta d’offerta per la fornitura di dotazioni digitali, per un importo 

presunto di euro 131.893,86 iva compresa, per affidamento diretto. 

 

CUP J94D22002550006 

 

IL SOTTOSCRITTO………………………………………………………….…………………………..………………. 

NATO A........................................ ……………………………………................ IL…………...…………………….. 

CODICE FISCALE…………………………………………………….………………………………………………….. 

RESIDENTE NEL COMUNE DI ……………………………………………………………..……CAP………………. 

PROVINCIA……………….………….............(..........) VIA/PIAZZA…………….……………………………..n……. 

IN QUALITA’ DI …………………………………………………….…………………………………………………….. 

DELL’IMPRESA ………………………………………………………………………………………………………….. 

CON SEDE LEGALE NEL COMUNE DI………………………………………............................CAP……………..  

PROVINCIA……………….………….............(..........) VIA/PIAZZA…………….……………………………..n……. 

P.IVA...................……..…………............................................................................................. ........................... 

Tel......……….….......................Fax.............….…............E MAIL…………………..………………...... .................. 

PEC………………………………………………………………………………………………………………………… 

ISCRITTA ALLA C.C.I.A.A. DI………………………………………………………..…………………………………. 

NUMERO D’ISCRIZIONE DEL REGISTRO IMPRESE.................................................................................. ..... 

DATA D’ISCRIZIONE………………………………………………………………………….…………………………. 

Manifesta il proprio interesse a ricevere richiesta d’offerta per la per la fornitura di dotazioni digitali, per un 

importo presunto di euro 131.893,86 iva compresa 

 

Dichiara di aver recepito le condizioni riportate nell’avviso, e si impegna a far pervenire (pena esclusione) tutta la 

documentazione inerente le dichiarazioni e i controlli richiesti dalla normativa vigente,  

allega la seguente documentazione (pena esclusione):,  

• abilitatazione alla manutenzione e installazione di impianti elettrici e elettronici 

• visura camerale  
Si impegna a far pervenire anche tutta la restante documentazione insieme all’eventuale richiesta di offerta: 

 

 D.G.U.E. digitale versione PNRR; 

 Patto di integrità; 

 Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 

 PassOE; 

 Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 

 Check list (nr. 3 o nr. 6) per la verifica dell’assenza di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

 Rapporto sulla situazione del personale (aziende oltre 50 dip.); 

 autodichiarazione legale rappresentante ex art. 47 D.L. 77/2021, ex artt. 42 e 67 D.Lgs. 50/2016 ed eventuale 

iscrizione al R.A.E.E. 

 

__________________________, lì ______________________ 

 

      

______________________________________________________________ 

    timbro Ditta e firma del legale rappresentante 
 


